³⁴ Cf. Cic. *In Pison.* 20; 37; 68; 70 y 92.

³⁵ Cf. Amparo Gaos Schmith, *Ibid.*, XVI-XVIII.

³⁶ Cf. Plut. *Cic.* XXIX.

3. ARGUMENTOS DE CICERÓN EN EL *PRO CAELIO*

A lo largo de todo el discurso vemos cómo Cicerón desarrolla la idea de que a la juventud hay que permitirle ciertos excesos; sin embargo, es especialmente en los capítulos 39 y 42 donde expone de forma manifiesta esta idea:

«Dicet aliquis:³⁷ «Haec est igitur tua disciplina? Sic tu instituis adulescentes? Ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit et tradidit, ut in amore atque in voluptatibus adulescentiam suam conlocaret, et ut hanc tu vitam atque haec studia defenderes?» Ego, si quis, iudices, hoc robore animi atque hac indole virtutis ac continentiae fuit, ut respueret omnis voluptates omnemque vitae suae cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret, quem non quies, non remissio, non aequalium studia, non ludi non convivium delectaret, nihil in vita expetendum putaret, nisi quod esset cum laude et cum dignitate coniunctum, hunc mea sententia divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto.»

«Es posible que alguien me diga: «¿Con que ésta es tu escuela? ¿De esa forma tratas de educar a la juventud? ¿Para eso su padre te encomendó y te entregó a este muchacho, para que dedicara su adolescencia a los placeres del amor y tú amparases ese estilo de vida y esas aficiones?». Yo, jueces, si ha habido alguna vez un hombre de tal fuerza de espíritu y de un natural tan virtuoso y tan moderado que fuese capaz de desdeniar todos los placeres y de consumir toda su vida en el trabajo físico y en el esfuerzo intelectual, un hombre a quien no causaran placer ni el reposo ni el esparcimiento ni los gustos de los de su edad ni el juego ni los banquetes y que nada estimara deseable en la vida si no es lo que fuera unido a la gloria y adornado de unas cualidades casi divinas.»³⁸

«Quam ob rem si quem forte inveneritis, qui aspernetur oculis pulchritudinem rerum, non odore ullo, non tactu, non sapore capiat, excludat auribus omnem suavitem, huic homini ego fortasse et pauci deos propitios, plerique autem iratos putabunt. Ergo haec deserta via et inculta atque interclusa iam frondibus et virgultis

³⁷ Vid. n. 44.

³⁸ Traducción de éste y los siguientes pasajes del discurso por Jesús Aspa Cereza, *Cicerón. Discursos III*, Madrid: Gredos, 1991.

relinquatur. Detur aliquide aetati; sit adulescentia liberior; non omnia voluptatibus denegentur; non semper superet vera illa et directa ratio, vincat aliquando cupiditas voluptasque rationem, dum modo illa in hoc genere praescriptio moderatioque teneatur: parcat iuventus pudicitiae suae, ne spoliet alienam, ne effundat patrimonium, ne faenore trucidetur, ne incurrat in alterius domum atque famam, ne probrum castis, labem integris, infamiam bonis inferat, ne quem vi terreat, ne intersit insidiis, scelere careat; postremo, cum paruerit voluptatibus, dederit aliquid temporis ad ludum aetatis atque ad inanis hasce adulescentiae cupiditates, revocet se aliquando ad curam rei domesticae, rei forensis reique publicae, ut ea, quae ratione antea non perspexerat, satietate abiecisse et experiendo contempsisse videatur.»